
IL COMITATO DEI DELEGATI 
DELLA ASSOCIAZIONE 

CASSA NAZIONALE 
DI PREVIDENZA ED ASSISTENZA 

A FAVORE DEI RAGIONIERI E 
PERITI COMMERCIALI 

 
Delibera del 21 aprile 2022 

 
 

- Visti lo Statuto e i Regolamenti vigenti; 
- Visti in particolare (i) l'articolo 15, comma 4, dello Statuto, che 

prevede che il bilancio di esercizio sia sottoposto a revisione 
contabile indipendente e a certificazione da parte dei soggetti in 
possesso dei requisiti per l'iscrizione al registro di cui al decreto 
legislativo 27 gennaio 2010, n.39 e (ii) l'articolo 20, comma 1, 
lettera m) dello Statuto, che prevede che il Comitato dei delegati 
nomina i soggetti cui affidare, ai sensi dell'articolo 2, comma 3 
del decreto legislativo del 30 giugno 1994, n.509, la revisione 
contabile e la certificazione; 

- Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione del giorno 21 
marzo 2022, illustrata dal Presidente, che qui di seguito si 
riporta: 

 
                   IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

DELLA ASSOCIAZIONE 
CASSA NAZIONALE 

DI PREVIDENZA ED ASSISTENZA 
A FAVORE DEI RAGIONIERI E 

PERITI COMMERCIALI 
 

    Delibera del 21 marzo 2022 
 
 

- Visti lo Statuto e i Regolamenti vigenti; 
- Visti in particolare (i) l'articolo 15, comma 4, dello Statuto, che 

prevede che il bilancio di esercizio sia sottoposto a revisione 
contabile indipendente e a certificazione da parte dei soggetti in 
possesso dei requisiti per l'iscrizione al registro di cui al decreto 
legislativo 27 gennaio 2010, n.39 e (ii) l'articolo 20, comma 1, 
lettera m) dello Statuto, che prevede che il Comitato dei delegati, 
nomina i soggetti cui affidare, ai sensi dell'articolo 2, comma 3 
del decreto legislativo del 30 giugno 1994, n.509, la revisione 
contabile e la certificazione; 

- Visto il decreto legislativo 18 aprile 2016, n.50, in attuazione 
delle direttive 2014/23/UE,2014/24/UE e 2014/25/UE 
sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti 
pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei 
settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, 
nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di 
contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture, in vigore 
dal 19 aprile 2016 e s.m.i. (il “Codice”);  

- Visto l’articolo 1, comma 2, lettera b) del d.l. n. 76/2020 e 
ss.mm.ii.; 

- Vista la deliberazione del Consiglio di amministrazione, assunta 
nella riunione del 26 gennaio 2022, di indizione di una procedura 



negoziata, senza bando, di cui all'articolo 63 del Codice, come 
previsto dall'articolo 1, comma 2, lettera b) del d.l. n. 76/2020 
e ss.mm.ii., per l'affidamento dei servizi di revisione e 
certificazione del bilancio d'esercizio dell'Associazione CNPR per 
il triennio 2022, 2023 e 2024 (la “Procedura”); 

- Visti i verbali delle sedute pubbliche e riservate, in data 10 e 24 
febbraio, 1°, 3, 7 e 15 marzo 2022, redatti dal Rup e dalla Com-
missione giudicatrice, nominata con delibera del Presidente 
n.31.U del 25/02/2022, relativi all'esito della selezione ed ac-
quisiti agli atti della Cassa, dai quali risulta la proposta di am-
missione alle offerte tecnica ed economica e la proposta di ag-
giudicazione della procedura a favore della società Ria Grant 
Thornton S.p.A., la quale ha presentato l'offerta economica-
mente più vantaggiosa avendo raggiunto il punteggio comples-
sivo di n. 100 punti; 

- Considerato che i documenti di gara prevedono la possibilità di 
aggiudicare la gara anche nel caso di una sola offerta, purché 
ritenuta congrua e valida; 

- Visto il parere di regolarità amministrativa sottoscritto dal 
Direttore generale; 

- Su proposta del Presidente della riunione, 
 

DELIBERA 
 
1. Di prendere atto dei verbali del Rup e della Commissione; 
2. Di sottoporre all'approvazione del Comitato dei delegati del 21 

e 22 aprile 2022, l'aggiudicazione della Procedura alla Società 
Ria Grant Thornton Spa C.F. e P.IVA 02342440399, che ha 
presentato l'offerta economicamente più vantaggiosa avendo 
raggiunto il punteggio complessivo di n. 100 punti, per un 
periodo di n.36 mesi, con decorrenza dalla stipula del contratto 
e comunque fino alla data dell'assemblea dei delegati convocata 
per l'approvazione del bilancio relativo all'esercizio 2024;   

3. Di stabilire, che a seguito dell’aggiudicazione e deliberazione del 
Comitato Dei Delegati, si attuerà quanto segue: 
- nomina del Direttore dell’esecuzione del contratto (il DEC) 
nella persona del Rag.Francesco Leopardi; 
- mandato al Responsabile Unico del Procedimento e al Direttore 
generale di dare esecuzione alla deliberazione del Comitato dei 
delegati del 21/22 aprile 2022,  comunicandone l’esito entro i 
termini e con le modalità stabilite dall’articolo 76 del Codice; 
- autorizzazione della spesa prevista nel contratto che sarà 
stipulato con l'aggiudicatario Società Ria Grant Thornton Spa, 
sulla base dell'offerta economica dallo stesso presentata, di euro 
71.100,00 (settantunomilacento/00) oltre imposte di legge, per 
il periodo di n.36 mesi; 

4. La presente deliberazione è immediatamente esecutiva. 
 

 
Il Presidente della riunione   Il Segretario della riunione 
 
 
 
 
 

DELIBERA 



 

 
1.  Di nominare la società RIA GRANT THORNTON SPA C.F. e P.IVA 

02342440399, quale soggetto cui affidare, ai sensi dell'articolo 
2, comma 3, del decreto legislativo 30 giugno 1994, n.509, la 
revisione contabile e la certificazione del Bilancio d’esercizio 
dell’Associazione CNPR per il triennio 2022-2024, con 
decorrenza dalla stipula del contratto e comunque fino alla data 
dell'assemblea dei delegati convocata per l'approvazione del 
Bilancio relativo all'esercizio 2024; 

   
2.   Di dare mandato al Consiglio di Amministrazione di eseguire la 

presente deliberazione. 
 
3.  La presente deliberazione è immediatamente esecutiva. 


